Hieron.

Agg. 1.

Zach. 4

Esth. 1.

Genes. 1.

Marc. 16.

Luc 24.

Ego

¶ *Ego Daniel intellexi in libris.* Hoc est diligenter, & attento animo consideravi in vaticinationibus Ieremiæ numerum annorum exilij Babylonici. Capite etiã superiore accipitur intelligere pro considerare, vbi Daniel ait: Et ego intelligebam. Vel intellexi in libris, hoc est animo ac intelligentia percepi numerum annorum vastitatis Hierosolymæ ex libris vaticinationum Ieremiæ. Capit. 25. & 29. prædixit Ieremias duraturam esse Babylonicam seruitutem annos septuaginta: illisque finitis & fluxis redituros esse Iudæos in patriam suam, & urbem ac templum instauraturos. Et ita euenit: vt ex cap. 1. lib. 1. Esdræ, & ex capite ultimo secundi Paralipomenon perspicue liquet. Has vaticinationes ait hoc loco Daniel, se legisse, & intellexisse, Deūque pro earum impletione orasse. Cū Daniel legeret Ieremiam, & in has incidere vaticinationes de reditu Iudæorum, timens ne peccata populi illam Dei promissionem impedirent, aut retardaret, se ad preces conuertit. Nā Dei promissiones clemētia plenæ intelligendę sunt, nisi impedimentum ab eo, cui sunt, ponatur. Ipse enim Deus ait in hunc modum apud Ieremiam cap. 18. Subito loquar de gente & de regno, vt ædificem, & plantem illud. Si fecerit malū in oculis meis, vt non audiat vocem meā, pœnitentiam agam super bono, quod locutus sum, vt facerem ei. Id intelligens diuus Hieronymus: Hæc res, inquit, non facit Daniele negligentem, sed magis prouocat ad rogādū: vt quod Deus promisit per suā clemētiā, impleat per eorū preces: ne negligentia & superbia pariat offensam. Quę verba sunt in sacros canones relata, de pœnitētia dist. 1. Prædixerat.

¶ *Et posui faciem meam ad dominū Deū.* Hoc est, respexi in cœlum, vt Deum orarem & deprecarer. Vel, conuerti faciem meam versus Hierosolymam, vbi verus Deus olim colebatur. Ad locum illum respexi, vbi quondam fuerat templum Salomonium Deo dedicatum. Potest facies hoc loco accipi pro animi intentione: vt psalmo. 26. Tibi dixit cor meū: exquisiuit te facies mea: faciem tuā domine requiram. Ac si dicat Dauid: Te domine obsecrauit cor meum: te intentio conscientię meę quę fuit: fauorem tuum semper implorabo. Vbi facies primo loco pro animi proposito sumitur, secundo verò pro fauore. In hanc significationem accipitur psalmo. 78. Ostende nobis domine faciem tuam, & salu erimus. Et cap. 7. Iob: Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? Sumitur aliquādo facies Dei pro eius præsentia, iudicio, & præcepto: vt psalmo. 67. Sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei. Hoc est à præsentia Dei: vel iudicio eius: vel præcepto illius. His modis potest accipi capite. 4. Genesis: Egressusq; Cain à facie domini, habitauit profugus in terra. At hoc Danielis loco ponere faciem, idē est quod oculis mentis & corporis aspicere: vt apud Ezechielem. 6. Pone faciem tuam ad montes Israēl. Vidimus enim supra capite. 6. Daniele in cœnaculo suo fenestris apertis versus Hierosolymam Deum coluisse, & oculos tam animi quàm corporis ad templum sanctum leuasse.

¶ *Rogare et deprecari in ieiunijs, sacco, et cinere.* Vt Deum rogarem & deprecarer ieiunijs debilitatus, sacco indutus, cinere aspersus. Potest tota hæc oratio ita expla-

explanari : Conuerti faciem meam ad
 dominum Deum: ac ad preces funden-
 das me abſtinentia, cilicio, & cinere præ-
 parauit. Hic enim erat Iudæorum mos,
 cum acerbis calamitatibus angebantur.
 Colligis ex hoc loco, ieiunium, & ci-
 licium, & animi abiectiōem, ac veram
 humilitatem per cineris aſperſionem de-
 ſignatam, eſſe excellentes ad orationem
 præparationes. Vt pulſator muſicus
 prius lyræ temperat neruos, & præpa-
 rat ad muſicum ſonitum, ac poſtea pul-
 ſat, & ſuauem efficit concentum: ſic qui
 pius ac ardentes preces ad dominū fun-
 dere voluerit, prius debet chordas ani-
 mi pœnitentiæ præparare, & poſtea ad-
 mirabilem obſecrationis harmoniã con-
 ficere. Vnde Eccleſiaſticus capite decimo
 octauo: Ante orationem, inquit, præpa-
 ra animam tuam. Et pſalmographus:
 Præparationem cordis mei audiuit au-
 ris tua. Præparatur autem cor pœnitenti-
 æ, & humilitate, & ardente diuini ignis
 amore. Quemadmodum thuris odor
 non aſcendit ſuſum, niſi exeat ex acer-
 ra candentibus plena carbonibus: ſic ob-
 ſecratio vt feratur in ſublime, egreſſura
 eſt ex animo amore Dei inflammato.
 Ideo dicebat diuinus citharæduſ pſal-
 mo. 140. Dirigatur domine oratio mea
 ſicut incenſum in conſpectu tuo. Sed
 hæc oratio debet ex animo proficiſci cõ-
 trito & pœnitente: eſt enim pœnitentiæ
 remedium ſalutare ad funeſtum flagi-
 tiorum telum ex cordibus expellendum.
 Vt ceruus faucibus quærit dictamū her-
 bam medicam, quæ illi ſagittam foras
 eijciat: ſic peccator ſcelere percuffus de-
 bet ad pœnitentiã confugere, quæ ei
 iaculum in animo fixum extrã depellat.
 Quemadmodum ager conſitus, vberes

pulchrosque ferens fructus eſt conſeptus
 dumibus ac ſpinis, ne cõmittatur dire-
 ptioni: ita qui vult excellentibus virtu-
 tum fructibus abundare, debet ſe aſpe-
 ritate victus, cultus, & tegumenti valla-
 re atque munire, ne à furibus animorum
 ſpolietur. Pœnitentiã vt ait Tertullia-
 nus, & poſt eum Hieronymus, eſt ſecun-
 da tabula poſt naufragium. Ac ut ait Au-
 guſtinus in libro de pœnitentiã, ad agē-
 dam pœnitentiã non ſufficit mores in-
 melius commutare, & à malefactis re-
 cedere, niſi & de his, quæ facta ſunt, ſa-
 tisfacias Deo per pœnitentiæ dolorem,
 per humilitatis gemitum, per contriti
 cordis ſacrificium cooperantibus elee-
 moſynis. Apud Ezechielem capite .18.
 ait ita Deus: Conuertimini, & agite pœ-
 nitentiã ab omnibus iniquitatibus ve-
 ſtris. Et apud Ioelem. 2. Conuertimini
 ad me in toto corde veſtro, in ieiunio, &
 fletu, & planctu. Scindite corda veſtra, &
 non veſtimenta veſtra. Et apud Lucam
 tertio decimo: Niſi pœnitentiã habue-
 ritis, omnes ſimiliter peribitis. Et diuus
 Ioannes Baptiſta: Pœnitentiã, inquit,
 agite, appropinquauit enim regnum cœ-
 lorum. Et ruruſus: Facite fructus dignos
 pœnitentiã. Quare debemus delicias &
 illecebras contemnere, pœnitentiã aſpe-
 ritatem diligere, & inſignes ſclerum
 labes animo conceptas acerbiffimis la-
 chrymis delere. Et ita liberabimur mun-
 do, & incolumes euademus. Nam vt ca-
 nis non audet hericium ſpinis vndique
 redimitum & ſeptum, percutere: ſic nec
 mundus eos lædit, quos videt ſpinis pœ-
 nitentiã indutos ac munitos. Pœniten-
 tiã igitur præparati debemus pius ac fla-
 grantes preces mittere in cœlũ, & ocu-
 los extollere in montes cœleſtes, vnde
 nobis

Similitudo.

Eccle. 18.

Pſal. 9.

Simile.

Pſal. 140.

Similitudo.

Altera Similitudo.

Tertull.

Hieron.

Auguſt.

Ezech. 18.

Ioelem. 2.

Luc. 11.

Matt. 3.

Luc. 3.

Similitudo.

nobis veniat auxiliū. Si hoc faciebat no-
 ster Daniel, qui animum à corporis cō-
 tagione seuocarat, totumq; sese ad san-
 ctorum imitationem contulerat: quanto
 magis in id incumbere debent, qui se
 vident sceleribus faucios, & flagitijs im-
 butos? Quid potest illis esse ad vtilita-
 tem accommodatius? Quid ad veram
 animi pulchritudinem consequendam
 præstantius, quàm esse salutari pœnitē-
 tia munitos, diuinoque præsidio septos?
 Pſal. 6. Eam ob causam aiebat diuinus ac regius
 vates: Laboravi in gemitu meo, lauabo
 per singulas noctes lectum meū, lachry-
 mis meis stratum meum rigabo. Et di-
 uis Petrus apostolus Actorum tertio:
 Pœnitimini, & conuertimini, vt deleā-
 tur peccata vestra. Et diuis Paulus in
 1. Cor. 7. posteriore ad Corinthios capite septi-
 mo: Nunc gaudio, non quia contristati
 estis: sed quia contristati estis ad pœni-
 tentiam: quæ enim secundum Deum est
 tristitia, pœnitentiam in salutem stabi-
 lem operatur.
 ¶ *Confessus sum.* Mea scilicet, & aliorum
 crimina. Assumit personam populi pec-
 cantis. Cùm vnus esset è populo, enu-
 merat ex persona sua populi peccata. Vel
 confessus sum, id est Deo gratias egi,
 eumque laudibus celebraui.
 ¶ *Deus magne, & terribilis.* Nimirum
 aduersus eos, qui te contemnunt: Hæc
 eadem verba videre poteris in obsecra-
 tione Nehemiæ, libro secundo Esdræ ca-
 pite primo. Explicans diuis Cypria-
 nus hunc Danielis locum in tractatio-
 ne de lapsis sermone quinto ait: Daniel
 post fidei ac innocentia suæ multipli-
 cem gratiam, post dignationem domi-
 ni circa virtutes ac laudes suas sæpe re-
 petitam, ieiunijs apud Deum prome-

rere nititur: in sacco & cinere voluta-
 tur: exomologesin faciens, & dicens: Do-
 mine Deus magnus & metuendus.

¶ *Custodiens pactum & misericordiam di-
 ligentibus te.* Ex hoc loco colligit Hie- Hieron.
 ronymus, non statim futurum esse om-
 ne id, quod Deus pollicetur: sed illis
 complere Deum suæ misericordia pro-
 missiones, qui eum amore prosequun-
 tur. Quod intelligitur, quando Deus
 non absolute pollicetur. Huiusmodi ho-
 mines Deus mirabiliter diligit, iuxta
 illud Ecclesiastici capite trigesimo quar- Eccle. 34
 to. Oculi Dei in diligentes se. Et pau-
 lō post: Protector potentia, firmamen-
 tum virtutis, &c.

¶ *Peccauimus.* Statim in principio obse-
 crationis se peccatorem fatetur, iuxta
 Prouerbiorum illud: Iustus prior est ac- Prou. 18
 cusator sui. Et illud Esaiæ: Narra, si quid Esai. 43.
 habes: vt iustificeris. Pro quo septua-
 ginta interpretes verterunt: Dic tu prius
 iniquitates tuas: vt iustificeris. Quem- Similitu-
 admodum mendicus in via iacens non do.
 solet transeuntibus sana membra osten-
 dere, sed faucia, & vulneribus con-
 fecta, vt eos moueat ad misericordiam:
 sic nos non sumus Deo virtutum actio-
 nes ostensuri, sed peccata, & animam
 flagitijs percussam, vt eius moueamus
 pietatem, Nam vt diuis ait Augusti- August.
 nus, & citatur à Prospero Aquitanico Prospe.
 in tractatione sententiarum, apud iudicē
 iustum & misericordem qui se accusat,
 excusat. Id fecit publicanus, qui ascen-
 dens in templum oraturus, percutiens
 pectus suum dicebat: Deus propitius este Luc. 8.
 mihi peccatori. Contrà verò pharisæus
 in oratione multum sibi assumpsit, &
 arrogauit. Ex quo effectum est, vt publi-
 canus exiret inde iustificatus, pharisæus